PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 04 de julho de 2022.

Ilmo. Sr. Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cristiane Amorim Rodrigues, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento de nº 428, aprovado em Sessão Ordinária

de 27/06/22, de autoria da Vereador Rose Ielo que solicita à Secretária de Assistência Social,

Rosemary Ferreira de Educação, à Secretária de Saúde, Valéria Maria Lopes Manduca Ferreira

e a Secretária de Educação, Cristiane Amorim Rodrigues, nos termos da Lei Orgânica do

Município, desenvolverem ações conjuntas, sobretudo nas escolas do nosso município, visando

atender objetivos da Lei nº 6097/2019, que institui que no município a Campanha “Agosto
“

Lilás”, visando a divulgação da Lei Maria da Penha e sensibilização da sociedade sobre a

violência doméstica e familiar.

A Secretaria Municipal de Educação considera a conscientizaçãodo “Agosto Lilás” muito

importante por promover a visibilidade ao tema e informar sobre os dispositivos legais

existentes. Encaminhamos comunicado, sugerindo a todos os gestores que sensibilizem a

comunidade quanto a essa campanha.

Respeitosamente,

       e/
ECristiane j rróues

Secretária Municipal dé Educaçã